
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 

 
N.   1431 

del 
 25/09/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Servizio di Trasporto con associazione di volontariato del territorio per studentessa diversamente 
abile alla Scuola Secondaria di II° Grado per l’anno scolastico 2024/2025. Co-progettazione con la 
Croce Bianca Volpianese ODV. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Socio Assistenziale Educativo Culturale 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 840 del 22/12/2023 con il quale il Sindaco attribuiva a Tommaso Vullo, ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale, conferendo allo stesso incarico di Elevata Qualificazione;  
 

 Richiamate:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 28.12.2023 e s.m.i. con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2024;  
 

 Visti:  
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022;  
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2024/2026 del Comune di Volpiano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 29.01.2024; 

 
 Premesso che al fine di garantire il diritto allo studio e l’integrazione scolastica degli alunni disabili, è 

necessario organizzare il servizio di trasporto scolastico di quegli alunni che per esigenze determinate 
dall’inabilità non possono utilizzare i mezzi di trasporto allo scopo predisposti; 
 

 Rilevato che nel D.U.P. 2024-26 è stato inserito alla Missione 12 – Programma 2 Interventi per la 
disabilità uno specifico obiettivo operativo: 
n. 12.02.02: Organizzare i trasporti scolastici di alunni disabili dalla scuola primaria alla secondaria 
di 2° (fuori territorio), calibrando per ogni ragazzo la modalità di esecuzione del  
servizio più rispondente ai bisogni 
e alla Missione 12 – programma 8 Cooperazione ed associazionismo uno specifico obiettivo operativo: 
n. 12.08.01: Affidare alle associazioni iscritte all’Albo Comunale alcuni servizi di competenza 
comunale; 

 
 Rilevato che presso la Citta Metropolitana di Torino è in fase di approvazione il Piano annuale 

Metropolitano per il Diritto allo Studio – anno 2024, di cui alla Legge Regionale 28/12/2007, che per 
l’anno scolastico 2024/25 prevede un rimborso ai Comuni che effettuano il trasporto scolastico di alunni 
con disabilità, frequentanti la Scuola Secondaria II° Grado o Corsi di Formazione Professionali, per il 
tragitto casa-scuola, relativamente alla sede scolastica dove è stato attivato l’indirizzo di studi scelto 
dallo studente più prossimo alla residenza; 
 

 Rilevato che per il corrente anno scolastico 2024/25 è pervenuta n. 1 richiesta ns. prot. n. 15442 del 
18.06.2024, per l’attivazione del servizio di trasporto di studentessa affetta da disabilità, in possesso di 
certificazione, che richiede l’utilizzo di un mezzo fornito di pedana e presenza di accompagnatore per 
raggiungere la Scuola Secondaria di II° Grado che, stante la suddetta disabilità certificata, non potrebbe 
raggiungere autonomamente la sede scolastica, per frequentare il quinto anno presso l’Istituto “8 Marzo” 
di Settimo Torinese, con richiesta di organizzare il trasporto Andata e Ritorno per 3 giorni di frequenza 
alla settimana; 

 
 Visti  

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà 
orizzontale per lo svolgimento di attività di interesse generale,  

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, 

- l’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328),  

- la L.R. del Piemonte n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” con particolare riferimento 
all’art. 11,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione della Giunta Regionale 22 maggio 2006, n. 79-2953 “Legge regionale 8 gennaio 
2004 n. 1, art. 31 - Atto di indirizzo per regolamentare i rapporti tra gli Enti Pubblici e il Terzo 
Settore: Approvazione” che, in attuazione del principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale, 
prevede che, nella programmazione e realizzazione del sistema sia riconosciuto e agevolato il 
particolare ruolo dei soggetti del Terzo settore,  

- il D.lgs. 117 del 03.07.2017, con il successivo D.M. 72/2021, prevede all’art. 55 che le 
amministrazioni pubbliche nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurino il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 
241. Nello specifico, la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle 
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili. La co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

- il D.lgs.117/2017 all’art. 56 prevede inoltre che le amministrazioni pubbliche possano sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato; 

- l’art. 6 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce inoltre che “in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 
sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 
spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 
sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore 
di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli 
stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in 
modo effettivo e trasparente e in base al principio del risultato”; 
 
 

 Considerato dunque che si è valutata l’idoneità del trasporto attraverso il ricorso ad un’associazione 
del territorio, che fornisca mezzo idoneo al percorso casa-scuola, verso l’istituto frequentato dalla 
studentessa, che non potrebbe svolgere la tratta in autonomia, né utilizzando i mezzi di trasporto 
pubblici, e che inoltre metta a disposizione un accompagnatore per l’alunna, onde continuare un 
intervento già avviato negli scorsi anni scolastici, che ha permesso alla studentessa il raggiungimento 
dell’ultimo anno di studi presso la Scuola Secondaria di II° grado “8 marzo” di Settimo Torinese; 

 
 Rilevato che il Comune di Volpiano con il prot. n. 17383 del 08.07.2024, si rivolgeva alla Croce 

Bianca Volpianese ODV, per comunicare la necessità di attivare il servizio di trasporto di una 
studentessa affetta da disabilità, in possesso di certificazione, che richiede l’utilizzo di un mezzo 
predisposto per il trasporto di carrozzina e presenza di accompagnatore per raggiungere la Scuola 
Secondaria di II° Grado che, stante la suddetta disabilità certificata, non potrebbe raggiungere 
autonomamente la sede scolastica, per frequentare il quinto anno presso l’Istituto “8 Marzo” di 
Settimo Torinese, con richiesta di organizzare il trasporto Andata e Ritorno per 3 giorni di frequenza 
alla settimana (lunedì, mercoledì e giovedì), secondo il Calendario Scolastico Regionale a.s. 
2024/2025; 

 
 Preso atto che la Croce Bianca Volpianese ODV rispondeva con lettera, ns. prot. n. 17549 del 

10.07.2024, esplicitando l’interesse allo svolgimento del servizio di trasporto di una studentessa 
affetta da disabilità, con un mezzo predisposto per il trasporto di carrozzina e presenza di 
accompagnatore, per il tragitto Volpiano – Settimo Torinese, presso la Scuola Secondaria di II° 
grado “8 marzo”, con disponibilità a svolgere l’attività di trasporto nei giorni frequentati dalla 
studentessa, secondo il Calendario Scolastico Regionale a.s. 2024/2025, a seguito di stipula di 
convenzione con il Comune di Volpiano; 

 
 Considerato che l’offerta risulta adeguata rispetto al mercato e che l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 
 Accertato che la Croce Bianca Volpianese ODV: 

- dispone di mezzi adeguati ed idonei e per i quali ha prodotto coperture assicurative in corso di 
validità; 
- svolga il servizio di trasporto di persone affette da disabilità con continuità; 
- ha un servizio accessibile, reso con mezzi idonei al trasporto di persone affette da disabilità, come 
la studentessa in oggetto, che non potrebbe raggiungere autonomamente o con mezzi pubblici la sede 
di studio; 

 
 Visto il D.U.R.C. On Line, valido dal 06.06.2024 al 04.10.2024, ed iscrizione della ditta all’INAIL, 

protocollo documento INAIL_41257504, dal quale si evince che l’impresa in parola è in regola con i 
versamenti dei contributi I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 
 Vista l’iscrizione della Croce Bianca Volpianese ODV al RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo 

Settore) al n. 107717 effettuata il 24/03/2023; 
 
 Ritenuto dunque opportuno affidare lo svolgimento del servizio di trasporto di una studentessa 

affetta da disabilità, in possesso di certificazione, che richiede l’utilizzo di un mezzo predisposto per 
il trasporto di carrozzina e presenza di accompagnatore per raggiungere la Scuola Secondaria di II° 
Grado per l’a.s. 2024/2025, Andata e Ritorno per 3 giorni di frequenza alla settimana (lunedì, 
mercoledì e giovedì), secondo il Calendario Scolastico Regionale a.s. 2024/2025, alla Croce Bianca 
Volpianese ODV; 

 
 Vista dunque la convenzione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale 

predisposta ai sensi degli artt. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017 e del Decreto del Ministero e delle 
Politiche Sociali nr. 72 del 31 marzo 2021, da stipulare con la Croce Bianca Volpianese ODV nella 
forma della scrittura privata non autenticata; 

 
 Dato atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalle ditte e a tal fine il CIG da 
indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione sarà B31AFC0D18; 
 

 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Considerato che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria 

disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. Di approvare la convenzione allegata alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale, 
predisposta ai sensi degli artt. 55 e 56 del D.Lgs. 117/2017 e del Decreto del Ministero e delle 
Politiche Sociali nr. 72 del 31 marzo 2021, da stipulare con la Croce Bianca Volpianese ODV nella 
forma della scrittura privata non autenticata; 
 

3. Di affidare il servizio di trasporto, andata e ritorno per 3 giorni di frequenza alla settimana (lunedì, 
mercoledì e giovedì), secondo il Calendario Scolastico Regionale a.s. 2024/2025, di una studentessa 
affetta da disabilità, in possesso di certificazione, che richiede l’utilizzo di un mezzo predisposto per 
il trasporto di carrozzina e presenza di accompagnatore per raggiungere la Scuola Secondaria di II° 
Grado “8 Marzo” di Settimo Torinese 
 

4. Di impegnare la spesa derivante dalla presente determinazione pari a € 6.300,00  (IVA esente ai 
sensi dell'art. 10 comma 27, D.P.R. n. 633/72) così ripartito: 
 
- €  2.450,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 comma 27, D.P.R. n. 633/72) 
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 02 - Interventi per la disabilità - TITOLO 1 - Spese correnti 
MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi. 
Livello 4 U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico 
Livello 5, U.1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani 
ex cap. 2150 “assistenza disabili inseriti nella scuola dell’obbligo” in conto gestione competenza 
2024 del bilancio 2024-26; 
 

- € 3.850,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 comma 27, D.P.R. n. 633/72) 
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 
PROGRAMMA 02 - Interventi per la disabilità - TITOLO 1 - Spese correnti 
MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi. 
Livello 4 U.1.03.02.15.000 - Contratti di servizio pubblico 
Livello 5, U.1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani 
ex cap. 2150 “assistenza disabili inseriti nella scuola dell’obbligo” in conto gestione competenza 
2025 del bilancio 2024-26; 

 
5. Di dare atto che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e 

successive modifiche su conto corrente dedicato già comunicato dalla ditta, e che il CIG da indicare 
negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione sarà B31AFC0D18; 
 

6. Di dare atto che le somme impegnate con il presente atto saranno esigibili entro l’anno 2024 per € 
2.450,00 ed entro l’anno 2025 per € 3.850,00; 

 
7. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei 
pagamenti; 

 
8. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è l’istruttore 
amministrativo Gallo Balma Milena al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011/9954540.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 Il Responsabile Settore Socio Assistenziale 
Educativo Culturale 

      Firmato Digitalmente 
                 VULLO Tommaso  


